sont évalués au coût amorti, en utilisant la méthode du taux d’intérêt

eff ectif (TIE). La détermination des TIE initiaux est réalisée par un

actuaire. En cas de renégociation des contrats des passifs fi nanciers

comptabilisés au coût amorti, si les tests quantitatifs et qualitatifs

conduisent à conclure qu’il n’y a pas de modifi cation substantielle

des fl ux de trésorerie contractuels, alors le Groupe maintient le TIE

d’origine et ajuste le coût amorti de la dette concernée, contrepartie

résultat. Ces principes d’application n’ont pas d’impact matériel sur

le traitement rétrospectif des modifi cations de dettes antérieures.

Par ailleurs, de par la nature de ses activités, les modalités de

détermination des dépréciations des créances commerciales du

Groupe entrent dans le champ d’application de la norme IFRS 9

qui introduit un modèle fondé sur les pertes attendues (versus le

modèle des pertes avérées). Compte tenu de sa pratique, le Groupe

n’a pas eu à revoir sa méthodologie de dépréciation des créances

et n’a pas d’impact à comptabiliser.

2.5.3 Impact de l’application de la norme IFRS 15 sur le bilan d’ouverture du 1er janvier 2018

 (en millions d’euros)

31/12/2017 Impact 01/01/2018

Publié IFRS 15 Ouverture

ACTIFS NON COURANTS 5 437,9 (19,2) 5 418,8

Titres et créances sur les sociétés mises en équivalence ou non consolidées 564,0 3,7 567,7

Impôt diff éré actif 79,0 (22,9) 56,1

Autres actifs non courants 4 795,0 – 4 795,0

ACTIFS COURANTS 3 154,8 (238,6) 2 916,2

Stocks et en-cours nets 1 288,8 (503,2) 785,6

Clients et autres créances 630,8 264,6 895,4

Autres actifs courants 1 235,2 0,0 1 235,2

TOTAL ACTIF 8 592,8 (257,8) 8 335,0

CAPITAUX PROPRES 3 164,7 51,0 3 215,7

Capitaux propres attribuables aux actionnaires d’Altarea SCA 1 904,8 45,7 1 950,4

Capital 245,3 – 245,3

Primes liées au capital 563,2 – 563,2

Réserves 773,2 35,2 808,5

Résultat, part des actionnaires d’Altarea SCA 323,0 10,4 333,4

Capitaux propres attribuables aux actionnaires minoritaires des fi liales 1 259,9 5,3 1 265,2

Réserves, part des actionnaires minoritaires des fi liales 911,8 2,0 913,8

Autres éléments de capitaux propres, Titres Subordonnés à Durée

Indéterminée 195,1 – 195,1

Résultat, part des actionnaires minoritaires des fi liales 153,1 3,3 156,3

PASSIFS NON COURANTS 2 886,9 (0,2) 2 886,7

Emprunts et dettes fi nancières à plus d’un an 2 826,1 (0,0) 2 826,1

Provisions long terme 20,1 – 20,1

Dépôts et cautionnements reçus 32,2 – 32,2

Impôt diff éré passif 8,6 (0,2) 8,3

PASSIFS COURANTS 2 541,1 (308,5) 2 232,6

Emprunts et dettes fi nancières à moins d’un an 1 032,2 – 1 032,2

Instruments fi nanciers dérivés 34,9 – 34,9

Dettes fournisseurs et autres dettes 1 460,3 (308,5) 1 151,8

Dettes d’impôt exigible 13,8 – 13,8

TOTAL PASSIF 8 592,8 (257,8) 8 335,0

ALTAREA COGEDIM DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 103

COMPTES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2018 2Annexe aux comptes consolidés

 2.5.4 Présentation du compte de résultat analytique et du besoin en fonds de roulement d’exploitation
au 31 décembre 2018 : norme IFRS 15 versus anciennes normes (IAS 11 et IAS 18)

Compte de résultat analytique

 (en millions d’euros)

31/12/2018 Impact IFRS 15 31/12/2018 - Ancienne méthode

Cash-flow

courant

des

Opérations

(FFO)

Variations

de valeurs,

charges

calculées,

frais de

transaction Total

Cash-flow

courant des

Opérations

(FFO)

Variations

de valeurs,

charges

calculées,

frais de

transaction Total

Cash-flow

courant

des

Opérations

(FFO)

Variations

de valeurs,

charges

calculées,

frais de

transaction Total

Résultat Commerce 156,3 61,1 217,4 – – – 156,3 61,1 217,4

Chiff re d’aff aires 1 844,1 – 1 844,1 (2,6) – (2,6) 1 846,7 – 1 846,7

Coût des ventes et autres charges (1 668,1) – (1 668,1) 2,9 – 2,9 (1 671,0) – (1 671,0)

Marge immobilière 176,0 – 176,0 0,3 – 0,3 175,7 – 175,7

Frais de structure nets (61,1) (11,8) (72,9) – – – (61,1) (11,8) (72,9)

Part des mises en équivalence 12,8 19,1 31,9 1,4 (0,5) 0,9 11,4 19,6 31,0

Dotations nettes aux amortissements et provisions – (4,1) (4,1) – – – – (4,1) (4,1)

Indemnités (frais) de transaction – (1,7) (1,7) – – – – (1,7) (1,7)

Résultat Logement 127,7 1,5 129,2 1,7 (0,5) 1,3 126,0 2,0 128,0

Chiff re d’aff aires 317,7 – 317,7 28,6 – 28,6 289,0 – 289,0

Coût des ventes et autres charges (299,4) – (299,4) (28,0) – (28,0) (271,4) – (271,4)

Autres produits – – – – – – – – –

Marge immobilière 18,2 – 18,2 0,6 – 0,6 17,6 – 17,6

Frais de structure nets 0,4 (2,4) (2,0) – – – 0,4 (2,4) (2,0)

Part des mises en équivalence 78,2 (13,5) 64,7 16,5 (3,5) 13,0 61,7 (10,0) 51,7

Dotations nettes aux amortissements et provisions – (1,4) (1,4) – – – – (1,4) (1,4)

Indemnités (frais) de transaction – – – – – – – – –

Résultat Immobilier d’entreprise 96,9 (17,3) 79,6 17,1 (3,5) 13,6 79,8 (13,8) 66,0

Autres (Corporate) (3,0) (10,0) (13,0) – – – (3,0) (10,0) (13,0)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 377,9 35,3 413,2 18,9 (4,0) 14,9 359,0 39,3 398,3

Coût de l’endettement net (41,0) (9,6) (50,5) – – – (41,0) (9,6) (50,5)

Autres résultats fi nanciers – 2,1 2,1 – – – – 2,1 2,1

Actualisation des dettes et créances – (0,2) (0,2) – – – – (0,2) (0,2)

Variation de valeur et résultat de cessions

des instruments fi nanciers – (38,2) (38,2) – – – – (38,2) (38,2)

Résultat de cession de participation – (2,2) (2,2) – – – – (2,2) (2,2)

Dividendes 0,0 – 0,0 – – – 0,0 – 0,0

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 336,9 (12,7) 324,2 18,9 (4,0) 14,9 318,1 (8,7) 309,4

Impôts sur les sociétés (8,4) (28,0) (36,4) – 1,6 1,6 (8,4) (29,6) (38,0)

RÉSULTAT NET 328,6 (40,7) 287,8 18,9 (2,4) 16,5 309,7 (38,3) 271,4

Minoritaires des activités poursuivies (52,4) 19,8 (32,6) (1,8) 0,0 (1,8) (50,6) 19,8 (30,8)

RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE 276,2 (20,9) 255,3 17,1 (2,4) 14,7 259,1 (18,5) 240,6

Nombre moyen d’actions dilué 15 992 352 15 992 352 15 992 352 15 992 352 15 992 352 15 992 352 15 992 352 15 992 352 15 992 352

RÉSULTAT NET PAR ACTION,

PART DU GROUPE 17,27 (1,31) 15,96 1,07 (0,15) 0,92 16,20 (1,16) 15,04

ALTAREA COGEDIM DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018104

COMPTES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 20182 Annexe aux comptes consolidés

Besoin en fonds de roulement d’exploitation

 (en millions d’euros) 31/12/2018 Impact IFRS 15

31/12/2018

Ancienne méthode

Stocks et en-cours nets 986,4 (546,6) 1 533,1

Créances clients nettes 573,2  278,6 294,6

Autres créances d’exploitation nettes 433,0 (22,6) 455,6

Créances clients et autres créances d’exploitation nettes 1 006,2  256,0 750,2

Dettes fournisseurs (730,8) (2,0) (728,8)

Autres dettes d’exploitation (511,0)  363,4 (874,4)

Dettes fournisseurs et autres dettes d’exploitation (1 241,8)  361,4 (1 603,1)

BFR D’EXPLOITATION 750,9  70,8 680,1

2.6 Changement de présentation

Jusqu’au 31 décembre 2017, le Groupe présentait en « Autres
produits et charges  », les abondements du bailleur au fonds
marketing des centres, ainsi que le coût des travaux non capitalisés
et non refacturés aux locataires. Ces montants sont désormais
reclassés entre « Autres charges » dans les « Loyers nets ».

Ce changement de présentation a été appliqué de manière
rétrospective.

Les impacts au 31 décembre 2017, au sein du compte de résultat
global, sont présentés ci-dessous.

 (en millions d’euros)

31/12/2017

Publié Impact

31/12/2017

Retraité

Revenus locatifs 188,4 – 188,4

Charges du foncier (4,6) – (4,6)

Charges locatives non récupérées (8,1) – (8,1)

Autres charges 1,7 (2,3) (0,6)

Dotations nettes aux provisions sur actif circulant (2,8) – (2,8)

Loyers nets 174,7 (2,3) 172,4

Marge immobilière 161,9 – 161,9

Frais de structure nets (85,0) – (85,0)

Autres produits et charges (3,8) 2,3 (1,5)

Dotations aux amortissements (0,8) – (0,8)

Frais de transaction (1,4) – (1,4)

Autres (6,0) 2,3 (3,7)

Résultat sur cession d’actifs de placement 9,9 – 9,9

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT QUOTE-PART DU RÉSULTAT NET DES

ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE 454,5 – 454,5

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 44,0 – 44,0

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DU RÉSULTAT NET DES

ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE 498,6 – 498,6

Résultat avant impôts 498,5 – 498,5

Impôt sur les résultats (22,5) – (22,5)

RÉSULTAT NET 476,1 – 476,1

dont Part des actionnaires d’Altarea SCA 323,0 – 323,0

dont Part des actionnaires minoritaires des fi liales 153,1 – 153,1

Nombre moyen d’actions non dilué 15 436 934 – 15 436 934

Résultat Net, part des actionnaires d’Altarea SCA de base par action (€) 20,92 – 20,92

Nombre moyen d’actions dilué 15 608 950 – 15 608 950

Résultat Net, part des actionnaires d’Altarea SCA dilué par action (€) 20,69 20,69

ALTAREA COGEDIM DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 105

COMPTES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2018 2Annexe aux comptes consolidés

 NOTE 3 INFORMATION SUR LES SECTEURS OPÉRATIONNELS

3.1 Éléments du bilan par secteur opérationnel

Au 31 décembre 2018

 (en millions d’euros) Commerce Logement

Immobilier

d’entreprise Autres Total

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles 17,3 262,7 21,5 12,3 313,7

Immobilisations corporelles 1,7 12,6 4,7 1,7 20,6

Immeubles de placement 4 488,6 –  37,6 – 4 526,2

Titres et créances sur les sociétés en équivalence ou non

consolidées 86,3 172,1 136,9 –  395,3

Besoin en fonds de roulement d’exploitation 23,7 724,1 14,7 (11,6) 750,9

TOTAL ACTIFS ET PASSIFS OPÉRATIONNELS 4 617,6 1 171,5 215,4 2,3 6 006,8

Au 31 décembre 2017

 (en millions d’euros) Commerce Logement

Immobilier

d’entreprise Autres Total

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles 17,0 212,2 21,5 7,8 258,5

Immobilisations corporelles 2,1 9,5 5,0 1,9 18,5

Immeubles de placement 4 470,5 –  38,3 – 4 508,7

Titres et créances sur les sociétés en équivalence ou non

consolidées 177,5 160,5 226,0 – 564,0

Besoin en fonds de roulement d’exploitation 38,7 560,3 (2,1) (0,1) 596,8

TOTAL ACTIFS ET PASSIFS OPÉRATIONNELS 4 705,6 942,6 288,7 9,5 5 946,4

3.2 Compte de résultat analytique par secteur opérationnel

Se référer au compte de résultat analytique des états fi nanciers.

ALTAREA COGEDIM DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018106

COMPTES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 20182 Annexe aux comptes consolidés

3.3 Ré conciliation de l’état du résultat global consolidé et du compte de résultat analytique

 (n millions d’euros)

31/12/2018 31/12/2017 retraité

Cash-flow

courant des

opérations

(FFO)

Variation de

valeurs, charges

calculées, frais

de transaction Total

Cash-flow

courant des

opérations

(FFO)

Variation de

valeurs, charges

calculées, frais

de transaction Total

Revenus locatifs 188,9 – 188,9 188,4 – 188,4

Charges du foncier (5,4) – (5,4) (4,6) – (4,6)

Charges locatives non récupérées (11,1) – (11,1) (8,1) – (8,1)

Autres charges (2,5) – (2,5) (0,6) – (0,6)

Dotation nette aux provisions sur actif circulant (2,8) – (2,8) (2,8) – (2,8)

Loyers nets 167,1 – 167,1 172,4 – 172,4

Chiff re d’aff aires 2 164,9 – 2 164,9 1 715,9 – 1 715,9

Coûts des ventes (1 848,8) 0,0 (1 848,8) (1 464,8) 0,0 (1 464,8)

Autres produits – – – 12,4 – 12,4

Charges commerciales (111,7) – (111,7) (81,6) – (81,6)

Dotation nette aux provisions sur actif circulant (9,3) (0,1) (9,4) (10,7) (3,8) (14,5)

Amortissement des relations clientèles – – – – (5,5) (5,5)

Marge immobilière 195,1 (0,0) 195,0 171,2 (9,3) 161,9

Prestations de services externes 51,8 – 51,8 35,2 – 35,2

Production immobilisée et stockée 160,6 – 160,6 166,4 – 166,4

Charges de personnel (192,7) (21,0) (213,8) (183,0) (17,9) (200,9)

Autres charges de structure (96,1) (0,6) (96,7) (79,9) (0,2) (80,1)

Dotations aux amortissements des biens d’exploitation – (9,6) (9,6) – (5,6) (5,6)

Frais de structure nets (76,4) (31,2) (107,6) (61,4) (23,6) (85,0)

Autres produits et charges (10,7) – (10,7) (1,5) – (1,5)

Dotations aux amortissements – (1,7) (1,7) – (0,8) (0,8)

Frais de transaction – (8,9) (8,9) – (1,4) (1,4)

Autres (10,7) (10,6) (21,2) (1,5) (2,2) (3,7)

Produits de cessions d’actifs de placement – 46,5 46,5 – 80,0 80,0

Valeur comptable des actifs cédés – (42,1) (42,1) – (68,6) (68,6)

Dotations nettes aux provisions – – – – (1,5) (1,5)

Résultat sur cession d’actifs de placement – 4,4 4,4 – 9,9 9,9

Variations de valeur des immeubles de placement – (89,7) (89,7) – 198,7 198,7

Pertes de valeur nettes sur immeubles de placement

évalués au coût – (9,7) (9,7) – (1,4) (1,4)

Pertes de valeur nettes sur autres actifs immobilisés – (0,6) (0,6) – 0,4 0,4

Dotation nette aux provisions – (0,2) (0,2) – 1,4 1,4

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT QUOTE-PART

DU RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES MISES EN

ÉQUIVALENCE 275,1 (137,6) 137,5 280,6 173,9 454,5

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 82,6 (23,6) 59,0 42,7 1,3 44,0

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART

DU RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES MISES

EN ÉQUIVALENCE 357,7 (161,3) 196,5 323,4 175,2 498,6

Coût de l’endettement net (41,0) (9,6) (50,5) (38,4) (5,9) (44,3)

Charges fi nancières (57,2) (9,6) (66,8) (54,1) (5,9) (60,0)

Produits fi nanciers 16,2 0,0 16,2 15,7 0,0 15,7

Autres résultats fi nanciers – 2,1 2,1 4,0 4,7 8,8

Variation de valeur et résultat de cessions des

instruments fi nanciers – (38,2) (38,2) – 2,9 2,9

Actualisation des dettes et créances – (0,2) (0,2) – (0,3) (0,3)

Résultat de cession de participation(a) 20,1 194,4 214,5 32,6 0,1 32,6

Dividendes 0,0 – 0,0 0,2 – 0,2

Résultat avant impôts 336,9 (12,7) 324,2 321,8 176,7 498,5

Impôt sur les résultats (8,4) (28,0) (36,4) (15,4) (7,0) (22,5)

RÉSULTAT NET 328,6 (40,7) 287,8 306,4 169,7 476,1

dont Résultat net, part des actionnaires d’Altarea SCA 276,2 (20,9) 255,3 256,3 66,7 323,0

dont Résultat net, part des actionnaires minoritaires des

fi liales 52,4 (19,8) 32,6 50,1 102,9 153,1

Nombre moyen d’actions non dilué 15 791 325 15 791 325 15 791 325 15 436 934 15 436 934 15 436 934

RÉSULTAT NET, PART DES ACTIONNAIRES D’ALTAREA

SCA DE BASE PAR ACTION (€) 17,49 (1,33) 16,17 16,60 4,32 20,92

Nombre moyen d’actions dilué 15 992 352 15 992 352 15 992 352 15 608 950 15 608 950 15 608 950

RÉSULTAT NET, PART DES ACTIONNAIRES D’ALTAREA

SCA DILUÉ PAR ACTION (€) 17,27 (1,31) 15,96 16,42 4,28 20,69

(a) Le résultat de cession de participation est réaff ecté à chacune des activités d’appartenance au résultat de cession d’actifs lorsqu’il s’agit d’une participation antérieurement consolidée en
intégration globale ou à la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence lorsqu’il s’agit d’une participation antérieurement consolidée en mise en équivalence.

ALTAREA COGEDIM DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 107

COMPTES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2018 2Annexe aux comptes consolidés

 3.4 Chiff re d’aff aires par zone géographique et par secteur opérationnel

Par zone géographique

 (en millions d’euros)

31/12/2018 31/12/2017

France Italie Espagne Autres Total France Italie Espagne Autres Total

Revenus locatifs 164,1 14,9 9,9 –  188,9  163,9  14,7  9,8 –  188,4

Prestations de services externes 19,3 0,3 0,3 –  19,9  17,2  0,3  0,3 –  17,8

Chiff re d’aff aires de la marge immobilière 3,1 – – –  3,1  2,0 – – –  2,0

Commerce 186,4 15,3 10,2 –  211,9  183,1  15,0  10,1 –  208,1

Chiff re d’aff aires 1 844,1 – – – 1 844,1 1 422,4 – – – 1 422,4

Prestations de services externes 4,1 – – –  4,1  2,0 – – –  2,0

Logement 1 848,2 – – – 1 848,2 1 424,4 – – – 1 424,4

Chiff re d’aff aires 317,7 – – –  317,7  291,6 – – –  291,6

Prestations de services externes 26,9 – –  0,6  27,5  14,4 – –  0,6  15,0

Immobilier d’entreprise 344,6 – –  0,6  345,2  306,0 – –  0,6  306,6

Autres (Corporate) 0,2 – – –  0,2  0,4 – – –  0,4

TOTAL 2 379,5 15,3 10,2 0,6 2 405,6 1 913,8  15,0  10,1  0,6 1 939,5

En 2018, aucun client n’a représenté plus de 10 % du chiff re d’aff aires du Groupe.

La mise en application de la norme IFRS 15 au 1er janvier 2018 n’a aucun impact sur la répartition du chiff re d’aff aires par zone géographique.

ALTAREA COGEDIM DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018108

COMPTES CONSOLIDÉS DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 20182 Annexe aux comptes consolidés

NOTE   4 FAITS SIGNIFICATIFS ET ÉVOLUTION DU PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

4.1 Faits signifi catifs

Première notation crédit S&P Global : BBB

En juin 2018, l’agence de notation S&P Global a attribué au Groupe
la notation Investment Grade, BBB, assortie d’une perspective stable.